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Tutkimuksen perustiedot 

Kohde: Kolari, Äkäslompolon asemakaava-alue 

Tutkimuksen tyyppi: arkeologinen inventointi 

Tavoite: selvittää onko alueella arkeologisia kohteita 

Kenttätyöaika: 15.9.2025 

Tutkijat: FM Arttu Tokoi, Maanala Oy 

Tilaaja: MR-talotekniikka Oy 

Aiemmat arkeologiset inventoinnit: – 

Alkuperäinen arkistoaineisto digitaalisine valokuvineen: Maanala Oy. Raporttikopiot pdf-muo-
dossa: Museoviraston arkisto, alueellinen vastuumuseo ja työn tilaaja. 

Raportin kuvat: Arttu Tokoi 

Raportin karttakoordinaatit: ETRS-TM35FIN (N 2000)  

Talletetut esinelöydöt: – 

Tulos: Suunnitelma-alueelta ei entuudestaan tunnettu arkeologisia kohteita, eikä inventoinnissa 
löydetty uusia.  

 
Kuva 1. Tutkimusalue sijaitsee oranssin ympyrän sisällä. Pohjakartta: Maanmittauslaitos. 

 

Kansikuva: Alueen pohjoisreunaa. Taustalla Kesänki. Lounaasta.
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1. Tausta ja tutkimustehtävä 

Inventointi liittyy Äkäslompolon asemakaavan 
muutokseen korttelissa 198 kiinteistöillä 273-
402-22-10, 273-402-25-9 ja 273-402-25-19. 
Hankealue sijaitsee Kesänkijoen etelärannalla 
Äkäslompolon asemakaava-alueen itälaidalla. 
Alueen pinta-ala on 1,7 ha.  

Tornionlaakson museo edellytti alueen arkeo-
logista inventointia lausunnossaan 26.9.2025 
(6456/12.03.03.00.01/2025).  

MR-talotekniikka Oy tilasi inventoinnin Maan-
ala Oy:ltä 6.10.2025. Maastotyön teki FM Arttu 
Tokoi 15.9.2025. 

2. Menetelmät ja käytetyt aineistot 

Valmistelevina töinä käytiin läpi Maanmittaus-
laitoksen 5 p (5 pistettä neliömetrille) laserkei-
lausaineistoon pohjautuva korkeusmalli. Alu-
eelta ei havaittu tästä arkeologisesti kiinnosta-
via anomalioita.  

Alueelta ei löydetty tarkkoja vanhempia kartta-
aineistoja. Pitäjänkarttaan (1845) on kuvattu 

Kesänkijoen länsipäätä, mutta kartta ei yllä alu-
eelle. Historiallisia ilmakuvia löytyy alueelta 
vuodesta 1952 eteenpäin ja varhaisin topogra-
fikartta on vuodelta 1968.  

Alueella on ollut majoitustoimintaa jo pitkään. 
Vuonna 1949 paikalle rakennettu Ylläsmaja oli 
yksi alueen varhaisimmista matkailurakennuk-
sista (kuva 5). Tämän jälkeen rakennuskantaa 
on uusittu muun muassa kahden tulipalon jäl-
keen. Nykyisin alueella on enää yksi rakennus, 
sekin uudempaa rakennuskantaa.   

Maastotöissä noudatettiin vakiintuneita ar-
keologian kenttätyömenetelmiä. Maastoa ha-
vainnoitiin silmämääräisesti ja sopivilla pai-
koille kaivettiin koekuoppia. Metallinpaljasti-
men käyttö osoittautui vaikeaksi, sillä alueella 
on runsaasti myöhemmän maankäytön jättä-
mää metalliromua, kuten nauloja. 

Dokumentointi tehtiin sanallisesti ja valoku-
vaamalla. Reitti mitattiin Garmin Montana 700 
-satelliittipaikantimella. Sääolosuhteet olivat 
maastotöiden aikaan hyvät.  

  
Kuva 2. Inventoitavan alueen tarkempi sijainti Kesänkijoen eteläpuolella Kesänkijärven ja Äkäslompolon 
välillä. Joen pohjoispuolelta suon ja kankaan reunasta tunnetaan useita muinaisjäännöksiä.  
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Kuva 3. Inventoitavan alueen raja ja maastossa tarkastetut alueet.  

 
Kuva 4. Selvitysalue Maanmittauslaitoksen 0,5 p laserkeilaukseen perustuvalla rinnevarjosteella. Ympä-
röivistä suoalueista nouseva mäki erottuu hyvin.  
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Kuva 5. Vastikään valmistunut Ylläsmaja hankealueen keskivaiheilla vuoden 1952 ilmakuvassa.  

 
Kuva 6. Kankaan luoteislaita joen suunnasta kuvattuna. Oikeassa reunassa lähde. Luoteesta. 
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Kuva 7. Kankaan länsilaidan jyrkkää rinnettä. Etelästä. 

 
Kuva 8. Kankaan lakialue oli kokonaan kaivettu. Alueella on ollut majoitustoimintaa 1950-luvulta saakka. 
Viimeisimmät kaivut liittyvät edellisten rakennusten purkuun ja uusien rakennustöiden valmisteluun. Ete-
lästä. 
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3. Inventointihavainnot 

Hankealue sijaitsee korkealla kumpareella heti 
Kesänkijoen eteläpuolella. Joen pohjoispuo-
lelta suon ja kankaan laidasta tunnetaan useita 
eriaikaisia muinaisjäännöksiä (Kruununmaja, 
Ryhtimaja ja Kesänkijoki). Nämä käsittävät lie-
silatomuksia (árran), kivikautisia asuinpaikkoja 
ja pyyntikuoppia. Alue on korkeudella 219–231 
m mpy eli kokonaisuudessaan vedenkoskema-
tonta. Maaperä on pääosin hiekkamoreenia 
(GTK). 

Kesänkijoen rannat ovat pääosin soisia ja mui-
naisjäännöksistäkin kaksi on sen vuoksi kauem-
pana joesta kankaan laidalla. Hankealueen 
kangas tulee sen sijaan hyvin lähelle jokea. 
Rantaan on matkaa lyhimmillään vain noin 20 
m kankaan reunasta. Lisäksi heti kankaan luo-
teisreunassa on lähde. Paikka on siksi varsin 
otollinen esimerkiksi esihistoriallisille tai histo-
riallisen ajan asuinpaikkakohteille.  

Maankäyttö hankealueen keskiosissa on kui-
tenkin ollut voimakasta pitkään jatkuneesta 
majoitustoiminnasta johtuen. Viimeisimpien 
purku ja rakennustöiden jäljet näkyvät kuvassa 
8 ja muokattujen alueiden sijaintia on hahmo-
teltu karttakuvassa 3. Käytännössä mikäli alu-
een lakialueella on ollut arkeologisia jäännök-
siä, nämä ovat aikanaan tuhoutuneet. 

Mäen laitojen rinnealueet ovat sen sijaan pää-
osin säästyneet ilmeisen hyvin. Alueelta ha-
vaittiin vain joitain myöhäisiä kaivantoja sekä 
mahdollisesti kevyempiin rakennuksiin liitty-
neiden naulojen keskittymiä. Rinne erityisesti 
kankaan länsi ja luoteislaidalla on varsin jyrkkä. 
Koillislaita on sen sijaan hieman loivempi ja 
katsottiin mahdollisesti sopivammaksi asutus-
käyttöön.  

Tämän perusteella arkeologian kannalta otolli-
simmalle alueelle alueen pohjoislaidalla kaivet-
tiin useita koekuoppia. Näistä ei kuitenkaan 
tehty havaintoja. Niinpä alueelta ei löydetty 
merkkejä arkeologisista kerroksista tai raken-
teista. 

 

 

Oulussa 22.10.2025 

 

Arttu Tokoi 

Arkeologi, FM 

Maanala Oy
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4. Lähteet 

Geologian tutkimuskeskuksen ASD-tietokanta 
(Ancient Shorelines database). 
[gtkdata.gtk.fi/maankamara/]. 

Geologian tutkimuskeskuksen maaperäkartat 
1:20 000/ 1:50 000. [gtkdata.gtk.fi/maanka-
mara/]. 

Pitäjänkartta 1845. 2732 01 + 02 Kolari. Maan-
mittaushallituksen historiallinen kartta-ar-
kisto, Kansallisarkisto. 

Maanmittauslaitoksen historiallisten ilmaku-
vien arkisto. [paikkatietoikkuna.fi]. 

Topografikartta 1968. 2732 02 Äkäslompolo. 
Maanmittaushallitus. 

 

 

 


